

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Września. — Rok 1834.

Wtorek.

N^o 261.

Jutro, Ś. Remigjusz.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemiańskiego. Zawładamia Publiczność, iż do losowania rozpocząć się mającego w dniu 1 Października r. b. o godzinie 8 rano w lokalu zwykłych posiedzeń Dyrekcji Głównej, należąc będą Listy zastawne białe, tak te, które dawniej raz na zawsze, iak i te, które w ubiegłym półroczu do losowania podane zostały, ogół ich wynosi: Lit: A. sztuk 1870 na zł. 37,400,000. Lit: B. s. 10,882 na zł. 54,410,000. Lit: C. s. 39,100 na zł. 39,100,000. Lit: D. s. 14,972 na zł. 7,486,000. Lit: E. s. 42,532 na zł. 8,506,400. Razem sztuk 109,356 na zł. 146,902,400. Fundusz umorzenia z terażniejszego półroczia wynosi zł. 5,968,357 gr. 21, z którego potrącając resztę należności za list w zeszytym losowaniu na ostatku wyciągnięty zł. 14,951 gr. 6. Pozostałe na terażniejsze losowanie funduszu zł. 5,953,406 gr. 15. — Za Radcę Stanu Prezesa *Jozofowicz.* Pisarz Dyr: Główny *Dr-anowski.*

JW. Generał-Adjutant Hrabia Winc: *Krański*, wiechał do *Opinogury.* — Klara z *Berendów Klerfel* (*Clerfeyt*), otrzymawszy pozwolenie otworzenia Szkoły wyższej pćci żeńskiej, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż naigła lokal stosowny przy ulicy Elektoarałnej pod Nr 795, i oprócz przedmiotów planem nauk przepisanych, których Nauczyciele od Rządu upoważnieni dawać będą, powierzone opiece jej Dzieci znajdują wprawę w języku francuzkim, w samej Nauczycielce język ten posiadającej. Wpis Uczennic rozpocznie się od 15go Paździ: r. b. i ciągle trwać będzie każdego czasu. — Podpisany uzyskawszy upoważnienie od Rządu do utrzymywania Szkoły Elementarnej pćci męzkiej, ma honor wiaćdomić szanownych Rodziców, iż w dniu 1 Paź-

dziernika r. b. taką otwiera przy ulicy Krzywe koło pod Nr 185, upraszam zatem o powierzenie mu swych Dzieci. *N. Bogdoński.* — W drukarni *Piarskiej* wyszły Książki szkolne iako to: Wypisy więkzsz Francuzkie z najlepszych Autorów Francuzkich zebrane, przez W. Kom: Rządo: S. W. D. i O. P. zatwierdzone i do użycia Szkołom publicznym klas wyższych przepisane. Cena zł. 3 gr. 15. Nauka Chrześcijańska przez X. *Leonarda*, tłum: przez X. *Chojnowskiego*, zł. 2. *Dictionarium Latino-Polonicum cum vocibus primitivis et derivativis*, dla użytku szkół (stronnic 477), zł. 6. *Solidometrja* tłumaczona z *Lezandra*, przez X. S. P. z figurami, zł. 2. W tejże Drukarni dostać można i innych Książek szkolnych za cenę umiarkowaną, tudzież Kartek do zapisu szkolnego potrzebnych i rejestru książek na każdą osobną klasę postanowieniem Rządowem przepisanych. — Pozostała Żona wraz z dziećmi po ś. p. *Jgnacym Kędrowskim* na d. 28 b. m. zmarłym, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportacją ciała z domu Nr 409 przy ulicy Krak: Przedmieście na smętarz *Powązkowski* dziś o godzinie 3 z południa odbyć się mającą. — Przybyła do Warszawy muzykalna rodzina *Spira* z Czech, nader przyjemnie wykonywa różne śpiewy z ulubionych oper, tudzież tyrolskie, z towarzyszeniem 2 skrzypców, arfy i gitary; szczególnież zastanawia śpiewaczka niewidoma, i 7mioletni skrzypek. Takowe muzyki wykonywane będą w Niedziele i Czwartki w restauracji JP. *Sierpińskiego* w hotelu *Litewskim*, od godziny 10 w czasie śniadania i później w czasie obiadu; w *Poniedziałki* i *Piątki* w traktjerni JP. *Sokołowskiego* w domu *L. A. Dmùszewskiego*, od godziny w pół do 1ej w czasie obiadu; a wieczorami od 7 do

10 u JP. Jamrozńskiego za lem piętrze w domu *Rokana* na rogu ulic staro i nowo Senatorskiej. — Wczoraj padał grad duży w chwili znaczenie oziębionej. — W teatrze Rozmaitości po *Mirandolinie*, przywołani powszechnym odgłosem JP. Kudlicz i IPanna *Zuczkowska*.

Z *Petersburga* 6 (18) Września. — Sprawdzający obowiązki Naczelnika artyllerii czynnej armji Generał-porucznik *Gillenschmidt*, mianowany Naczelnikiem tejże artyllerii. — *Reskrypt Cesarski do P. Generał-Gubernatora Nowej Rossji i Besarabji, Generał-Adjutanta Hrabii Woronów.* „*Hrabio Michale, Synu Szymona* Nieurodzaj, którym dotknięta została większa część najżyłniejszych guberni, najciężej poraził kraj Nowo-rossyjski. Wyznaczenie summ pieniężnych nie było ieszcze wystarczającym do zadość uczynienia wynikłym potrzebom, do wprzątnięcia odkrywających się stopniowo niedostatków i przeszkód w dowozie zboża; należało zwrócić największą bacność ku wyważeniu środków trwałego zapewnienia zapasów żywności, gdziebyk. Iwiek tego wymagała potrzeba. Powierzywszy wam pilność nad tak wielkiej wagi przedmiotem miałem pomysłną nadzieję. Jakoż, skutkiem osobistych rozporządzeń waszych, zboże wcześniej przygotowane, i, nadgodnych stanowiskach, zapasy ustanowione zostały; prawdziwie potrzebujący otrzymali żywność w czasie właściwym; usiewami zapewniono przyszłe plony; spokojność ani na chwilę zakłóconą nie była i, przez takie wypełnienie włożonego na was obowiązku, do wszystkich znakomitych zasług waszych dołączyliście nowe dzieło, ku dobru ludzkości i powiększeniu rządów waszym kraiu dokonane. Złożone przez was zdanie sprawy służy za nowy tego dowód i Ja za przyjemny sobie poczuliem obowiązek wynurzyć wam zupełną Mę wdzięczność za wszystkie dowody prac, gorliwości i pracowitości, któremiście całkowicie oczekiwaniu meinnu odpowiedzieli. Upoważniam was do

oświadczenia Mege zadowolenia tym Szlachackim stanom, które dopomaganiem w pracach waszych na to zasłużyły. Pozostaję wam żyłźliwym.“ — P. Minister wojny doniósł Rząd: Senatowi, że N. CESARZ Jmé rozkazał razczył: „Generałom i officerom wszelkiego stopnia, którzy służyli w b. wojsku Polskiem, a teraz znajdują się w służbie, w armji Rossyjskiej, liczyć, do wystugi 25 lat na order Sgo *Jarzęgo*, tę tylko w wojsku polskiem służbę, którą nieskazitelnie pełnili od roku 1813, nie należąc do byłego powstania.“ — W dzienniku Petersburskim czytamy następnny artykuł: „Odniciakiego czasu mrogie dzienniki zagraniczne zdają się umyślnie, aż do przesyceńia, rozgłaszać fałszywe wieści o stanie finansów Rossyjskich; wieści, które nie mają innego źródła, iedno zle chęci samych ich autorów, lub zupełną niewiadomość rzeczy. Fałszem jest, że Rossja doświadcza trudności w zaciągnięciu nowej pożyczki, którą, jakoby, stara się otworzyć. Przeciwnie, rząd Rossyjski odebrał licane ostarowania usług w tym względzie, których nie przyjął, nie mając potrzeby pożyczania. Fałszem jest, że Cesarstwo znajduje się w trudnych okolicznościach, które tamują wypłaty. Pomimo znaczne wydatki, poniesione dla zapobieżenia niedostatkowi żywności w wielu południowych guberniach, wszelkie wypłaty są skutecznymi się w naznaczonych zakresach, i nawet wcześniej. Fałszem jest, że nowe pieniądze papierowe wypuszczone zostały. Puszczono tylko w obieg nieznaczna summa biletów Skarbu Państwa, przynoszących procent, w których wydawiu miano szczególnie na celu ułatwienie obrotów w kraiu, którego niemierny rozległość ruch gotowiany czyni nader trudnym. Fałszem jest, iżby rząd Rossyjski zaciągał pożyczki na pokrycie potocznych swych wydatków, uciekał się on do tego środka iedynie w okolicznościach nadzwyczajnych, dla załatwienia wydatków wojny; owszem!

od ostatnich pożyczek znaczne były w kasach pozostałości; co zaś do zwykłego budżetu, na ten coroczne przychody wystarczają. Fałszem jest, że przychody Cesarstwa nader powolnie warastają, a wydatki bez miary powiększają się; przeciwnie, przyrost dochodów publicznych jest znaczny; nie przytaczając już innych przedmiotów, samo wyłączenie praw z przedaży trunków, a w ostatniem wydzierżawieniu, przyniosło, na ten tylko rok, powiększenia dochodu o 23 i pół milionów rubli, bez nałożenia żadnych nowych ciężarów, odbywający się teraz właśnie nowy popis ludności, również znacznie pomógł dochód z podatku podłównego. Wszakże, mimo odbytych zech z kolei wojen, mimo wielu klęsk krajowych, które zwiększały wydatki, nie nałożono żadnego bezpośredniego podatku; ograniczono się umiarkowanym podniesieniem opłat celnych. Pomnażanie się więc dochodów nie może być przepisane czemu innemu, jak tylko postępem dobrego bytu krajów wprowadzonym do systematu rządu ulepszeniem.“ (T. P.)

Francja. — Donoszą z Paryża d. 18 s. m., że Minister *Tjer* posiada teraz wielkie zaufanie u Króla, Monarcha często go wzywa do ważnych porad w prywatnych posłuchaniach które mu dać. — Wiele Dam w Paryżu i innych znaczących miastach Francji utworzy składkę dla biednych mieszkańców, w departamencie *Loaty*, którzy przez wylew wody wszysoko utracili, ta składka nie tylko zawiera zasiłki pieniężne ale nadto suknie, bieliznę i t. p. — Gazety francuskie umieściły wiadomości z *Persji*, że ten kraj wkrótce stanie się miejscem wojny domowej. — Nawet Ministerstwo dzienniki Francji i Angielskie powstają przeciw nadużyciom rządu Królowej Hiszpańskiej względem tamecznego Duchowieństwa.

Hiszpanja. — *Don Karol* długo może bronić się i być bezpiecznym w tych miejscach w jakie teraz zostaje Jenerał *Mina* w tych

górach przez lat 7 opierał się wojsku Francuzkiemu złożonemu z 30,000 ludzi.

Niemcy. — W krajach południowych *Austrii*, przez całe tegoroczne lato, ledwo przez 24 godzin deszcz padał! — W *Xtwie Hesk-Kassel* nastąpiła zmiana Ministerjum.

Włochy. — Donoszą z *Rzymu* d. 15 b. m., że gabinet tameczny jest teraz zatrudniony rozważaniem stanu Duchownego w Hiszpanji i w Portugalji. — Wielu znakomych Xięży świeckich i zakonnych ciągle przybywa z Portugalji do Rzymu, których *Ojciec S.* ile możności wspiera z własnej kassy lub przydziela tecznowo do klasztorów i kolegów świeckich. — Odstąpieniu wojska Francuzkiego z *Ankony*, dotąd nie ma nic stanowczego, iednak, spodziewa się należy, że to nastąpi. — W *Szambery* uwieszono d. 2 b. m. kilka przybyłych cudzoziemców z *Szwajcarji*, którzy mieli podejrzenie papiery, oraz nie byli opatrzeni paszportem rządu Szwajcarskiego. — W małym miasteczku *Kielini* w państwie Neapolitańskim, jest Kobieta małżonka lat 50, która od 8 miesięcy nieprzyjmuje żadnego pokarmu, prócz szklanki mleka które pija w południe, ten wstręt do wszelkich potraw i trunków powstał ztąd, że ta Kobieta będąc przed dwoma laty bardzo obżartą, ciężko zachorowała, a gdy wróciła do zdrowia, nie więcej jak tylko mleko pić chciała, którem dotąd żyje i znajdując się przytem w dobrem zdrowiu, trudniąc się ciężką pracą.

Główny Urząd Pocztowy Nadworny. — Podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w dniu 6 Października r. b. o godz. 9 z rana w Głównym Urzędzie Pocztowym Nadwor. przy ulicy Krak. przed pod Nr 421, sprzedane będą przez publiczną Licytację rozmaite Effekty, jako: Perkaliki, Półcienka, Półtina, Pończochy, Trzewiki i Pościel. Osoby zatem chcąc nabycia pomienionych przedmiotów mających, w czasie i miejscu powyżej oznaczonym znajdować się zechcą. — Sekretarz Jeneralny Dyrekcji Innej Poczty, pełniący obowiązki Naczelnika *Marzkowski.* — Sekretarz *Dahlen.*

PRZYIECHALI do WARSZAWY.


Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta, Jelcka Broni: Hra: z Mińska, Włodek Jenerał Adjutant z Brześcia, Berg Jenerał Adju: z Wilna, Danenberg Jenerał z Osin, Nikorowicz Ad: Daie: z Gub: Kitow:, Lipski Xawe: Dzie: z Gub: Mińskiej.

DONIESIENIA.

Na Foxslu przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1297 położonym, jest do wydzierżawienia na lat 2 lub 3, Ogród fruktowy, warzywny, inspektowy, z wszelkimi przynależnościami. — W domu zaś pod Nr 1667, przy ulicy Alea i Mokotowskiej położonym, są różne LOKALE od Sgo Michała r. b. z Ogrodem lub oddzielnie do wydzierżawienia.

SŁUŻĄCY staan wolnego, mieszkający w Warszawie pod Nr 406, przy ulicy Krakowskie Przedmieście, posiadający zdadność regulowania i reperowania zegarów stołowych i kieszonkowych, niemniej potrafi zepsute toalety w zamkach i zawiasach reperować, parasole i inne rzeczy tym podobne naprawiać, brzytwy wecować, włosy zbierać i zawiązać, znający się na utrzymywaniu kredensu, mogący w każdym czasie iak najlepiej zastąpić kamerdynera, umiejący czytać i pisać po polsku, opatrzoney chlubnymi świadectwami dobrej kondnity, życzy sobie przyjąć obowiązek stosownej służby w jakim znacznym domu. Wiadomość pod wyż wspomnionym Nrem u Więkowskiego na 3m piętrze.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL mogący przysposobić 2ch Uczniów do Klasy 3 i 5, oraz posiadający języki francuzki i niemiecki, za co będzie miał Stancję, Stoł i wyznaczone Pensje. Wiadomość przy ulicy Nowolipie pod Nr 2464, na 1m piętrze.

 Nowy Pantaljon mahoniowy o 6ciu oktawach, w iak najpiękniejszym guście i dobrym tonie, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę, przy ulicy Orlej i Leszno w domu narożnym pod Nr 726, dowiedzieć się można u Jana Maruszewskiego.

Żądane są PANNY do Magazynu Stroiów Damskich do nauki, w nowym pawilonie Hrabiów Dubińskich przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066, do T. Wrońskiej.

BRYCZKA kryta na żelaznych osiach, jest do przedania. Wiadomość w Hotelu Lipskim przy ulicy Bieleńskiej u Szwajcara.

W dniu 1 Października r. b. o godzinie 4 z południa tu w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1789, sprzedane zostaną niezawadnie przez publiczną Licytację prawnie zajęta Ruchomości iako

to: Sofka, Komoda, Stoliki, Bufet, Szafa, Wino w butelkach, a mianowicie: Malaga, Madera, i t. p. Przedmioty, a to za pieniądze natychmiast płacić się mające. — Paweł Wretowski K. T. C. W. M.

Następujące 3f3 części Losu za Nrami 4810, 18,470 21,810, do 3 klasy 44 Loterji klasycznej zostały zgubione; ostrzega się więc niniejszem, iż prawy tylko Właściciel zapisany w kontrolli Kantoru, wygrana iakaby paść mogła na powyższe Losy, odbierze.



Dnia 27 b. m. wieczorem idąc od rogatek Marymontskich ulicą Zakroczymską, zgubiony został Puljares, w którym były następujące papiery: 1) Solowexel na złp: 6,000. 2) Rewers na złp: 2,000. 3) Rewers na złp: 1,600, i Konotatki, znalazca żadnej korzyści z nich mieć nie może, gdyż ostrzeżenie nastąpiło. Uprasza się o oddanie do Drukarni Kurjera, za przyzwotą nagrodą.

Podaje się do publicznej wiadomości, iako Majer Gersztensang utrzymujący fabrykę PASAMONICKĄ przy ulicy Orlej Nr 799, w domu P. Hofmana, przyjmuje wszelkie roboty na sposób Wiedeński, to iest: wrobocie atlasowej burty do Pojazdów, albo też do liberji z różnymi herbami według upodobania z złotem lub też srebrem przerabiane.

Majer Gersztensang.

Dla wprawienia się w rozmowie języka Francuzkiego, żądana podowita Francuzka, za co mieć będzie porządne mieszkanie, stoł i towarzystwo. Osoba ta będzie mogła swobodnie oddać się zewnętrznym zatrudnieniom. Dowiedzieć się przy ulicy Królewskiej Nr 1069 na 1em piętrze.

BRYCZKA parokonna, zielono malowana, w dobrym stanie iest do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Brackiej Nr 1591, zgłosić się do właściciela.

Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej,
SNIADANIE: Prosie nadziewane, Pieczeń angielska, Połędwica z szczypiorem, Sztufada cielęca z kawoj, Zrazy a la nelson na spirytusie, Granatki szpikowane z maszyny, Muszczki cielęce z makaronem marchwianym, Potrawa z gęsi z grzybami, Legumina z bułek z pieca, Zupa z fasoli z grzankami i z drobnej kaszki, Krupniczek.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w pońdnie 5.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Małżeństwo chybione, Wdowa i Panna, i 2gi raz Schadzka czyli Pasztec w Węgorza.*

Dziś kończy się prenumerata kwartalna na **KURJERA WARSZAWSKIEGO.**